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Patent trwa od dnia 16 sierpnia 1962 r.

Przedmiotem niniejszego wynalazku jest na¬
rzędzie do wprowadzania i wyciągania gwoź¬
dzi kątowych (typu Neufelda) używanych przy
zespalaniu złamań szyjkowo-krętarzowych ko¬
ści udowej.
Gwóźdź kątowy typu Neufelda jest złożony z

dwóch ramion tworzących kąt rozwarty. Górne
ramię gwoździa, mające" postać rynienki zakoń¬
czonej ostrzem, jest wbijane w obręb szyjki ko¬
ści udowej po wprowadzonym w nią uprzed¬
nio grocie kierowniczym, natomiast dolne ma¬
jące kształt wypukły obejmuje po wbiciu gwoź¬
dzia zewnętrzną powierzchnię kości udowej, do
której jest mocowane za pomocą śrub wkręca¬
nych w kość. Stosowane dotychczas narzędzia
do wprowadzania i usuwania gwoździ kąto¬
wych mające postać pręta zakończonego skośną
płytką przytwierdzaną śrubami do jego dolnego

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą wy¬
nalazku jest doc. dr Jerzy Szulc.

ramienia mają tę zasadniczą wadę, że wskutek
stosunkowo dużej (ze względów konstrukcyj¬
nych) średnicy śrub oraz znacznej ;:iły uderzeń
przy wprowadzaniu gwoździa ulegają one
uszkodzeniom, powodując komplikacje wykony¬
wanej operacji.
Znane są także podobne narzędzia zaopatrzo¬

ne w końcówkę prowadniczą nasadzaną na dol¬
ne ramię gwoździa kątowego oraz w pręt wsu¬
wany w obręb rowka ramienia górnego, służą¬
cy do ryglowania tej prowadnicy, jednak stoso¬
wanie ich wymaga w celu umożliwienia zdjęcia
prowadnicy z dolnego ramienia gwoździa bar¬
dzo rozległych cięć tkanek miękkich przy opera-
cji, a ponadto nie pozwala na posługiwanie się
grotem prowadniczym.
Powyższe wady i niedogodności usuwa na¬

rzędzie do wprowadzania i wyciągania gwoź¬
dzi kątowych według wynalazku, stanowiące
cęgi, zaopatrzone w odpowiednio ukształtowane
szczęki, chwytające obustronnie dolne i część



górnego ramienia gwoździa (w miejscu zgięcia)
oraz w zderzak służący do pobijanią i ujoijak
do wyciągania gwoździa, dzięki czemu uzysku¬
je się pewne i silne chwycenie gwoździa w
trakcie wyeliminowania jego „rozwierania się"
(to jest zmiany kąta rozchylenia ramion w
trakcie wbijania) oraz możność łatwego zdjęcia
urządzenia przy prawie całkowitym wbiciu
gwoździa w obręb szyjki kości udowej, a wsku¬
tek tego znaczne zmniejszenie cięć tkanek mięk¬
kich, niezbędnych dla przeprowadzenia opera¬
cji. Szczęki cęgów są ponadto zaopatrzone w
górnej części w wycięć'e pozwalające na stoso¬
wanie grota kierowniczego, a przez to umożli¬
wiające obserwację kierunku wbijanego gwoź¬
dzia w trakcie wykonywania operacji.
Wynalazek jest bliżej wyjaśniony na rysun¬

ku, na którym fig. 1 przedstawia narzędzie w
postaci cęgów do wprowadzania i wyciągania
gwoździ kątowych w stanie złożonym w wido¬
ku z przodu, fig. 2 — to samo urządzenie w
stanie rozwartym, fig. 3 — urządzenie z zamo¬
cowanym gwoździem kątowym — w widoku z
boku, fig. 4 — widok boczny szczęki urządzenia,
fig. 5 — sposób zespalania złamania szyjkowo-
krętarzowego kości udowej za pomocą gwoździa
kątowego, a fig. 6 — wybijak stanowiący wy¬
posażenie narzędzia.
Narzędzie według wynalazku ma postać cę¬

gów złożonych z dwóch przegubowo połączo¬
nych ramion 1 i 2 zakończonych szczękami 3.
Szczęki te są zaopatrzone w gniazda 4 dopaso¬
wane do kształtu gwoździa w miejscu jego wy¬
gięcia, umożliwiając silne chwycenie zarówno
górnego -jak i dolnego ramienia gwoździa 6,
co zapobiega jego rozwieraniu się w trakcie
wbijania. Końcówki szczęk 3 są ponarito zaopa¬
trzone w wycięcie 5, umożliwiające przesuwa¬
nie się wbijanego gwoździa kątowego 6 po
grocie kierowniczym 7 wbitym w kość. U na¬
sady szczęk znajduje się gwintowany otwór po¬
przeczny 8, w który wkręca^ się śrubę 9, służącą
do ustalenia szczęk w położeniu zwartym
(zamkniętym). Obydwa ramiona 1 i 2 cęgów
są połączone przegubowo za pomocą osi 10.
Do zwartego położenia szczęk służy ponadto
bolec 11 przymocowany do jednego z ramion
2 cęgów i wchodzący w mimośrodowe wycię¬
cie drugiego z ramion 7. Ramię 2 cęgów jest
ponadto połączone ze zderzakiem (główką) 13,
służącym do pobijania narzędzia w trakcie
wprowadzania gwoździa i zaopatrzonym w
wycięcie 14, w które wchodzi końcówka dru¬
giego ramienia i, zapewniająca bezpośrednie

przeniesienie uderzenia na obydwa ramiona na¬
rzędzia. Powierzchnie boczne ramion 1 i 2 na¬
rzędzia są zaokrąglone i służą do przesuwnego
wprowadzenia wzdłuż nich wybijaka 15 w po¬
staci pełnego metalowego walca zaopatrzonego
w wycięcie 16, którego głębokość h jest więk¬
sza od połowy średnicy walca, zapobiegając
spadaniu wybijaka z cęgów.
Sposób po^ugiwaiiia się narzędziem według

wynalazku opisano poniżej. Po znieczuleniu
miejsca operacji i nastawieniu załamania oraz
udostępnieniu operacyjnemu kości wbija się w
obręb mas3łwu krętarza i szyjki złamanej ko¬
ści grot kierowniczy 7, kontrolując prawidło¬
wość jego położenia zdjęciem rentgenowskim.
Następnie w szczękaph 3 narzędzia, mocuje się
gwóźdź kątowy 6 o odpowiedniej długości, za¬
ciska się szczęki i ustala je w zamkniętym
położeniu za pomocą śruby .9, dzięki czemu uzy¬
skuje się silne zamocowanie gwoździa, zapobie¬
gającego jego rozginaniu w trakcie wybijania.
Następnie prowadząc górne ramię gwoździa po
grocie kierunkowym wbija się go uderzeniami
młotka w zderzak 13 cęgów. Dzięki wycięciu 5
istnieje przy tym możOiwość stałej obserwacji
prawidłowości posuwania się gwoździa wzdłuż
grotu kierowniczego.
Po wbiciu gwoździa w położenie, w którym

szczęki cęgów dotykają do odsłoniętej kości 17
odkręca się śrubę 9, rozwiera ramiona 1 i 2 cę¬
gów i wyciąga je z rany operacyjnej. Następ¬
nie dobija się gwóźdź dolnym ramieniem do
kości 17 i przytwierdza go do niej za pomocą
śrub 18.

W celu wyjęcia gwoździa 6. mocuje się go w
szczękach 3 cęgów w sposób poprzednio opisar-
ny i wyciąga przez uderzenie wybijaka 15
(przesuwanego wzdłuż powierzchni bocznych
ramion 1 i 2 cęgów) — w zderzak 13.
Narzędzie według wynalazku może znaleźć

zastosowainie również do mocowania innego ro¬
dzaju gwoździ, przy zastosowaniu odpowiednie¬
go kształtu gniazd w szczękach.

Zastrzeżenia patentowe

1. Narzędzie do wprowadzania i wybijania
gwoździ kątowych do zespalania złamań
szyjkowo * krętarżowych kości udowei, zna¬
mienne tym, śe ma postać cęgów złożonych
z dwóch, ©r&egUtol&TO ze sobą połączonych
ramioofi (1 i 2% kfc&rych szczęki (3) są zaopa¬
trzone w gniazda (4), służące do zamocowa¬
nia gwoździa kątowego (6), w miejscu jego wy*

- 2 -



gięcia oraz w wycięcie (5) umożliwiające
obserwację przesuwania się gwoździa (6)
wzdłuż grota kierowniczego (7), przy czym
jedno z raimion (1) jest połączone ze zderza¬
kiem (14), służącym do pobijania szczęk.
Narzędzie według zastrz., 1, znamienne tym,
że jest zaopatrzone w śrubę (9) wkręcaną w
poprzeczny otwór (8) w obydwu szczękach
(3) oraz w bolec (10) osadzony w jednym z
raimion (2) i wchodzący w mimośrodowe
wycięcie (11) drugiego ramienia (1), w celu
ustalenia zamkniętego położenia ramion (1
i 2).
Narzędzie według zastrz. 1 i 2, znamienne
tym, że jego zderzak (13) jest zaopatrzony
w rowek (14), w który wchodzi końcówka

ramienia (1) cęgów, umożliwiając bezpośred¬
nie przeniesienie uderzeń w zderzak (14) na
obydwa ramiona (1 i 2).
Narzędzie według zastrz. 4, znamienne tym,
że jest wyposażone w wybijak (15), stano¬
wiący metalowy walec zaopatrzony w wy¬
cięcie (16) i nasadzony na boczną powierzch¬
nię raimion (1 i 2) cęg, przy czym głębokość
(h) tego wycięcia (16) jest większa od poło¬
wy średnicy walca.

Skarb Państwa

(Ministerstwo Zdrowia
i Opieki Społecznej)

Zastępca: inż. Zbigniew Kamiński
rzecznik patentowy
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